- 1 -

永济市人民政府办公室文件

永政办发〔2024〕6 号

永济市人民政府办公室
关于印发永济市 2024 年度国有建设用地

供应计划的通知

各镇（街道），市直各有关单位，永济经济技术开发区管委会：

《永济市 2024 年度国有建设用地供应计划》已经永济市人民

政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

永济市人民政府办公室

2024 年 4 月 11 日

（此件公开发布）

- 2 -

永济市 2024 年度国有建设用地供应计划

为切实加强国有建设用地供应计划管理，有效控制土地供应

总量，合理安排土地供应结构，促进土地节约集约利用，盘活国

有存量和闲置土地资产，增强政府对土地市场的宏观调控能力，

优化产业布局，保障经济、政治、文化、社会和生态文明“五位

一体”建设协调发展，根据《中华人民共和国土地管理法》《国

土资源部关于印发国有建设用地供应计划编制规范（试行）的通

知》（国土资发〔2010〕117 号）等法律规定，结合我市 2024

年国有建设用地情况，制定本计划。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻落实党的二十大精神，立足保障永济经济高质量

发展，促进城市建设规范有序；保障资源环境相协调，维护自然

生态安全；保障政策性住房需求和工业用地的适度规模供应，促

进土地节约集约高效利用；实行积极稳妥、综合平衡、留有余地

的稳健型土地供应政策，为永济“加快转型、振兴崛起”提供用

地保障。

（二）基本原则。

1.促进构建资源节约型社会，严格控制土地供应总量。

2.优化土地供应的空间布局，功能分区合理，资源共享。

3.优先供应存量建设用地和闲置土地，严格保护耕地和基本

- 3 -

农田。

4.促进市场对土地资源配置基础性作用的发挥，严格规范土

地供应方式，严格查处违法违规用地。

5.优先解决城市低收入家庭住房困难，进一步加大土地供应

结构调整力度，确保廉租住房、经济适用住房和中低价位、中小

套型普通商品住房建设的用地需求。

二、计划指标

（一）国有建设用地供应总量。2024 年度我市国有建设用

地供应总量控制在 89.006735 公顷以内。

（二）国有建设用地供应结构。2024 年度我市国有建设用

地供应总量中，商服用地 1.2715 公顷、工矿仓储用地 25.228897

公顷、住宅用地 24.371367 公顷、公共管理与公共服务用地

1.254673 公顷、交通运输用地 22.956749 公顷、公用设施用地

7.006349 公顷、特殊用地 6.9172 公顷。（见附件 1）

（三）国有建设用地供应布局。按照土地利用总体规划确定

的用地规模、区位和标准，坚决核减超标准用地，合理安排建设

用地布局，努力提高节约集约用地水平。重点项目建设用地集中

安排在经济技术开发区范围内，住宅（含保障性住房）用地主要

建在城区中心线以西方向，公共管理与公共服务用地安排在中心

城区，交通、水利用地主要安排在城区西北方向，一般中小项目

尽量使用存量建设用地，不占或少占新增用地指标。（见附件 2）

（四）存量住宅用地信息公开。结合我市实地核查住宅用地

- 4 -

情况，以宗地为单位向社会公开已完成交易但未动工面积、已动

工未竣工面积及其中未销售房屋的土地面积。（见附件 3）

三、政策导向

（一）优化空间布局。遵照城乡建设规划和产业结构，坚持

合理布局、科学规划、控制有序的原则，统筹协调各类基础设施

和基础产业建设规划，避免盲目投资、过度超前和低水平重复建

设浪费土地资源。

（二）优化土地供应结构。健全各类建设用地标准体系，积

极探索公共设施和公益事业建设用地标准。要按照节约集约用地

的原则，在满足建设功能和安全要求的前提下，重新审改现有各

类工程项目建设用地标准。进一步优化土地供应结构，确保保障

性住房等重点民生建设用地需求。

（三）促进土地集约节约利用。充分认识集约节约用地的重

要性和紧迫性，增强集约节约用地的责任感，切实转变用地观念，

加快转变经济发展方式，调整优化经济结构，科学规划用地，着

力挖潜内涵，将集约节约用地的要求落实在工作决策中，落实到

各项建设中，实现经济社会发展和土地供应协调可持续。

（四）发挥市场配置资源基础性作用。继续深化土地制度改

革，进一步健全和完善经营性用地全部实行招拍挂制度，充分发

挥市场配置土地资源功能。通过公开、公平、公正的市场竞争机

制，抑制多占、滥占和浪费土地的行为，实现集约节约用地，优

化土地利用结构，促进最严格的土地管理和最严格的耕地保护制

度的有效落实，切实提高土地资源的有效利用率，真正发挥土地

- 5 -

调节市场的重要作用。

四、保障措施

为保证 2024 年度土地供应计划的有效实施，市自然资源局

实行用地预申请制度，此供地计划公布后，工业项目用地单位可

以向市自然资源局提出用地申请，市自然资源局将根据市场需求

分批公布出让信息，并做好宣传工作，经营性用地和工业用地一

律采取招标拍卖挂牌方式出让。市自然资源局、市住建局会同市

发改局、市交通局、市工科局等部门定期召开计划执行情况协调

会，与各部门及重点招商引资企业沟通计划执行情况，及时协调

解决计划执行过程中出现的问题和困难。市自然资源局、市住建

局定期向市政府报告供地情况，提出计划调整方案报市政府批准

后执行。2024 年土地管理和城市建设中，各镇（街道）、各部

门要严格执行供地计划。计划范围以外的建设项目用地，本年度

原则上不予供应，计划部门不予立项，自然资源部门不予选址、

不予批准建设用地。对于城市建设和经济发展确需用地，经市政

府批准可以安排。

本计划自印发之日起施行。

本计划由永济市自然资源局负责解读。

附件：1.永济市 2024 年度国有建设用地供应计划表

2.永济市 2024 年度国有建设用地供应宗地表

3.永济市存量住宅用地项目清单

4.永济市存量住宅用地信息汇总表

附件 1

永济市 2024 年度国有建设用地供应计划表
单位：公顷

用途

区县

合计 其中新增
商服

用地

工矿仓储

用地

住宅用地

公共管

理与公

共服务

用地

交通运

输用地

公用

设施

用地

特 殊

用 地
小计

廉

租

房

用

地

经

济

适

用

房

用

地

商品房

用地

其他

用地

永

济

市

89.006735 79.236574 1.2715 25.228897 24.371367 0 0 20.053067 4.3183 1.254673 22.956749 7.006349 6.9172

- 7 -

附件 2

永济市 2024 年度国有建设用地供应宗地表
单位：公顷

土地

用途
序号 项 目 名 称 面 积

拟供地

方式

备

注

工矿

仓储

用地

1 国云微控西侧地块 1.929719 出 让

2 原薰衣草庄园内工业项目地块 12.647078 出 让

3 收回永济经济技术开发区实业发展有限公司地块 6.0568 出 让

4 新能源部件智造产业园建设项目二期 4.5953 出 让

合 计 25.228897

商服

用地

1 君子加油站 0.1699 出 让

2 干樊加油站 0.1149 出 让

3 加加乐加油站 0.1212 出 让

4 西厢加油站 0.1206 出 让

5 常青加油站 0.0539 出 让

6 兴华加油站 0.0914 出 让

7 建国加油站 0.2196 出 让

8 清华加油站 0.0993 出 让

9 赵柏加油站 0.0991 出 让

10 康蜀加油站 0.1816 出 让

合 计 1.2715

- 8 -

住宅

用地

1 收回永济市人武部仓库地块 0.37681 出 让

2 收回凯瑞电气地块 0.946383 出 让

3 收回交通运输局地块 0.33698 出 让

4 永济纺织厂棚改项目 2.053188 出 让

5 七社安置 4.3183 划 拨

6 柳园北侧地块 5.6226 出 让

7 体育馆南侧地块 10.717106 出 让

合 计 24.371367

公共管

理与公

共服务

用地

1 韩阳供电所 0.1977 划 拨

2 张营派出所项目 0.3312 划 拨

3 卿头派出所项目 0.3302 划 拨

4 韩阳派出所项目 0.1587 划 拨

5 虞乡幼儿园项目 0.236873 出 让

合 计 1.254673

交通运

输用地

1 电子信息新材料产业园基础设施提升项目 4.187543 划 拨

2 经开二路东段道路 0.565022 划 拨

3 光电产业园道路 2.607501 划 拨

4 体育中心西侧道路 2.120183 划 拨

5 开发区机电园区公共停车场项目 0.87 划 拨

6 永济市黄河大道拓宽改造及雨污分流改造工程 12.6065 划 拨

合 计 22.956749

- 9 -

公用

设施

用地

1 蒲州镇生活污水处理工程项目 0.4961 划 拨

2 开发区污水处理及中水回用工程项目 5.728349 划 拨

3

永济市尊村引黄灌区姚温东片区（一期）水源置换

工程

0.7819 划 拨

合 计 7.006349

特殊

用地

1 永济市万固寺保护传承利用工程项目 3.5785 划 拨

2 殡仪馆项目 3.3387 划 拨

合 计 6.9172

共 合 计 89.006735

附件 3

永济市存量住宅用地项目清单
单位：公顷

序 号 项目名称 位 置 住宅类型 土地面积 建设状态

未销售房屋的

土地面积

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7）

1
山西强昊房地产开发有

限公司

富强西街南侧，黄河

大道西侧

普通商品房 3.548108 未动工

2
永济市远景房地产开发

有限公司

黄河大道南段东侧 普通商品房 0.751454 已动工未竣工 0

3
山西腾亚房地产开发有

限公司

黄河大道南段东侧 普通商品房 0.391908 已动工未竣工 0

4
永济市亿丰昌房地产开

发有限公司

涑水东街与东丰路交

叉口东北角

普通商品房 4.286956 已动工未竣工 0

5
山西隆圣信房地产开发

有限公司

西厢路西侧，永济纺

织厂内

普通商品房 5.558371 已动工未竣工 0

6
永济市安居房地产开发

有限公司

银杏西街北侧，永济

纺织厂内

普通商品房 5.558371 已动工未竣工 0.074

填表说明：

1.关于（4）住宅类型：应选择填写“普通商品房”“租赁型商品房”“公租房”。

2.关于（6）建设状态：应选择填写“未动工”“已动工未竣工”。

3.关于（7）未销售房屋的土地面积：此项针对“已动工未竣工”的项目，“未动工”项目不需填写。核算方法为：设该地

块总面积为 S，其出让合同中约定的容积率为 R，已核发销售许可的建筑面积为 A，则未纳入房屋销售的土地面积=S-A/R。其中

A的具体数值应根据相关部门依法核发的证载面积确定。

4.各项数量关系：（5）≥（7）

附件 4

永济市存量住宅用地信息汇总表
单位：公顷

项目总数
存量住宅用地

总面积
未动工土地面积 已动工未竣工土地面积

未销售房屋的

土地面积

（1） （2） （3） （4） （5）

6 20.095168 3.548108 16.54706 0.074

填表说明：各项数量关系（2）=（3）+（4），（4）≥（5）

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

永济市人民政府办公室 2024 年 4 月 11 日印发